(b) *Dein eadem pœnæ vis illustratur congerie similium* : « Jam apud gentiles gravissima pœna erat exclusio a sacris (3) : et sacræ

» literæ terrificæ exempla nobis exponunt in Adamo ejecto ex paradiso ; in Cain a facie Domini egresso, divinamque manum sibi impendentem semper operiente ; in Maria Moysis sorore, lepra divinitus multata, et extra aliorum commercium ejecta ; in Core, Dathan et Abiron ob seditionem contra Sacerdotium motam, a reliquo populo separatis, et hiante terra absorptis ; in rege Ozia ob sumtum temere sacerdotale officium lepra percusso, et e templo ejecto etc. » Tristia novi fœderis exempla non recenseo ; cum hujusmodi homines historiæ fidem facile explodant (4).

(c) *Denique proponuntur exempla timentium, ut par est, excommunicationis pœnam* : « Ad horrorem censurarum, et reverentiam erga claves Ecclesiæ potenter permovere debet exemplum fortissimorum imperatorum et regum, qui majestate sua non indignum censuerunt, humili pœnitentia reconciliari Ecclesiæ, et gravissima censurarum mala a se amoliri. Præclara Theodosii et Arcadii imperatorum exempla confundunt aliquorum impudentiam sub larva fortitudinis latentem. »

(1) *I. Cor. V. v. 5. seq.* — (2) *Zech de judiciis criminalibus §. 140.*

(3) *Vid. Julius Cæsar de bello Gallic. lib. 6. Plato de legibus lib. IX. in fin. et lib. X. in fin.*

(4) *Vid. S. Petrus Damiani L. I, epist. 10. Theoph. Raynaudus de monitor. Eccles. parte III, C. 11.*

§. CCCLXXXIII. Unitas communionis et caritatis tanquam visibilis nota Ecclesiæ et huic ipsi Ecclesiæ, et singulis ejus membris necessaria est : potestatem supremam pontificis et subordinatam episcoporum idcirco institutam diximus, ut Ecclesia sit, maneatque una, sancta, catholica et apostolica. Quare videndum est, quomodo ea pontificis et episcoporum potestas ad finem conservandæ hujus unitatis sese exerat. Denique quid christiano principi officii incumbat, ut auctoritate sua pontificiæ et episcopalis potestatis decreta et consilia eum in finem concepta suffulciat et tueatur.

(a) Unitas communionis et caritatis inter ecclesias particulares, et Romanam Ecclesiam tanquam commune centrum tum maxime firmari ac declarari decet, quando aut novus ordinatur pontifex, aut novus antistes ecclesiæ particularis, ceu patriarcha, vel alius suppar, qui alteri non subest, a quo una in communionem traheatur. Ad hunc finem communio sacramentorum non sufficit, quippe quæ communia cum Ecclesia Romana habere possunt sectæ ab eadem divisæ. Quapropter literæ *pacificæ*, seu *communicatoriæ* antiquis